
REGIONE LAZIO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                     

Area: VIABILITA' E RETI INFRASTRUTTURALI
                    

DECRETO DIRIGENZIALE

N.                          del  Proposta n.  14427  del  07/09/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCESCHINI PATRIZIA _____________________________

Responsabile del procedimento MARINO VINCENZA _____________________________

Responsabile dell' Area L. MARTA _____________________________

Direttore Regionale S. FERMANTE _____________________________

DGR n. 219 del 2018 e Determinazione G08998 del 17/07/2018. Costituzione e nomina della Commissione di Valutazione
delle proposte di intervento

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11608 20/09/2018



OGGETTO: DGR n. 219 del 2018 e Determinazione G08998 del 17/07/2018. Costituzione e 

nomina della Commissione di Valutazione delle proposte di intervento.  

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE ALLE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s. m. e i. concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTI in particolare gli articoli 67,160 e 166 del suddetto Regolamento; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss. mm. ed ii. concernente “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”;  

VISTO il regolamento regionale 29 dicembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”; 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3 concernente: “Legge di stabilità regionale 2018”; 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n 4 concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettera c), della 

legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 369418 del 21/06/2018 

per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti 27 dicembre 2017, n. 468 

concernente il cofinanziamento per la realizzazione di un programma di interventi per lo sviluppo e 

la messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 219 dell’8 maggio 2018 concernente: 

“Recepimento del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti 27 dicembre 2017, n. 468 



concernente il cofinanziamento per la realizzazione di un programma di interventi per lo sviluppo e 

la messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina in attuazione dell’art.1, comma 640, della 

legge 28 dicembre 2015, n.208; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come modificata dalla 

deliberazione di Giunta regionale n. 252/2018, con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad una 

parziale ridefinizione dell’assetto organizzativo delle strutture della Giunta regionale ed alla relativa 

rideterminazione delle competenze delle direzioni regionali; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 272 di conferimento dell’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità al Dott. Stefano Fermante; 

VISTA la Determinazione n. G 08998 del 17/07/2018, pubblicata sul BUR n. 59 del 19/07/2018, 

suppl.1, con la quale è stato approvato il bando per la realizzazione di un Programma di interventi 

per lo sviluppo e la messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, della relativa 

modulistica e dello schema di convenzione regolante i rapporti con gli enti beneficiari  

 

PREMESSO: 

- che con DGR 219 del 2018 la Giunta regionale ha delegato il direttore regionale competente 

per materia all’adozione degli adempimenti attuativi finalizzati alla successiva adozione da 

parte della Giunta della Regione Lazio di un Programma di interventi per lo sviluppo e la 

messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina; 

- che, con Determinazione n. G 08998 del 17/07/2018, è stato approvato il bando per la 

realizzazione di un Programma di interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza della 

circolazione ciclistica cittadina, di cui alla DGR 219 dell’08 maggio 2018; 

- che nella succitata  Determinazione n. G 08998 veniva inoltre stabilito che ai fini dell’esame 

e della valutazione delle proposte presentate dalle Amministrazioni partecipanti, dovrà 

essere nominata apposita commissione e che la stessa, al fine di garantire la rappresentatività 

delle amministrazioni locali, dovrà essere composta da tre rappresentanti della competente 

struttura regionale, da un rappresentante di ANCI Lazio e da un rappresentante di UPI 

Lazio; 

- che, con nota prot. 491309 del 07/08/2018, veniva richiesto ad Anci Lazio e Upi Lazio di 

indicare il nominativo del proprio rappresentante per la nomina della Commissione di 

Valutazione delle proposte di intervento di cui al bando approvato con la succitata 

determinazione n. G08998 del 17/07/2018; 

 

DATO ATTO 

- che, nel dare riscontro alla richiesta regionale, con nota prot. n. 169 del 23/08/2018, il 

Presidente di UPI Lazio indicava, quale rappresentante designato, la prof.ssa Sandra 

Pedroni; 

- che, con nota prot. n. 878/DS/pm/gdr del 06/09/2018, il Presidente f.f. di ANCI Lazio 

indicava, quale rappresentante designato, il dott. Giuseppe De Righi; 

- che, entro il termine di scadenza di 45 gg dalla pubblicazione del bando sul BUR, sono 

pervenute n. 4 proposte di intervento da parte di Amministrazioni del Lazio; 

 

CONSIDERATO: 

- che occorre procedere alla costituzione della Commissione di Valutazione per l’esame delle 

proposte di intervento pervenute; 

- che a tal fine occorre individuare 3 rappresentanti della competente Area Viabilità e Reti 

Infrastrutturali, da nominare quali componenti regionali della Commissione di Valutazione;  



- che è opportuno individuare altresì, nell’ambito della competente area regionale, un 

dipendente per le funzioni di segretario della succitata Commissione di Valutazione;  

- che la partecipazione alla Commissione sopra citata non prevede alcun compenso, e non 

determina la corresponsione di alcuna indennità aggiuntiva da parte dell’amministrazione secondo 

quanto previsto dall’art. 356, comma 3, lettera a) del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 e 

che la stessa non comporta oneri per la Regione Lazio, neppure a titolo di rimborso spese; 

- che le riunioni si svolgeranno, di norma, presso i locali della Direzione Infrastrutture e 

Mobilità, durante l’orario di servizio; 

 

RITENUTO: 

 

- di dover procedere ai sensi dell’articolo 66 comma 2 del R.R. n. 1/2002 alla costituzione e 

nomina della Commissione di Valutazione delle proposte pervenute in risposta al bando di 

cui alla  Determinazione G 08998 del 17/07/2018; 

- di nominare, quale rappresentante di ANCI Lazio, il delegato designato dal Presidente f.f. di 

Anci Lazio, dott. Giuseppe De Righi; 

- di nominare, quale rappresentante di UPI Lazio, il delegato designato dal Presidente di UPI 

Lazio, Prof.ssa Sandra Pedroni; 

- di nominare, quali componenti regionali in seno alla commissione di Valutazione i seguenti 

dipendenti regionali in servizio presso la struttura Area Viabilità e Reti Infrastrutturali, in 

possesso dei requisiti e dell’esperienza necessaria per l’incarico da svolgere: 

 Ing. Luca Marta, Dirigente, in qualità di  Presidente; 

 Geom. Ersilio Spinilli, funzionario; 

 Arch. Danilo De Santo, funzionario; 

- di nominare, altresì, quale Segretario della Commissione di Valutazione, il Geom. 

Costantino Gregori, Assistente Area Tecnica, in servizio presso l’Area Viabilità e Reti 

Infrastrutturali della Regione Lazio; 
 

 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto e che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di procedere alla costituzione e alla nomina della Commissione di valutazione delle proposte 

presentate per la partecipazione al Bando per la realizzazione di un programma di interventi per 

lo sviluppo e la messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, approvato con 

determinazione n. G08998 del 17/07/2018 e pubblicato sul BUR n. 59 del 19/07/2018, suppl.1; 

 

- di nominare, quali componenti della Commissione di Valutazione di cui al precedente punto: 

 

 Ing. Luca Marta, Dirigente dell’Area Viabilità e Reti Infrastrutturali della Regione Lazio, 

in qualità di Presidente; 

 Prof.ssa Sandra Pedroni, rappresentante UPI Lazio; 

 Dott. Giuseppe De Righi, rappresentante ANCI Lazio; 

 Geom. Ersilio Spinilli, funzionario Area Viabilità e Reti Infrastrutturali- Regione Lazio; 



 Arch. Danilo De Santo, funzionario Area Viabilità e Reti Infrastrutturali - Regione 

Lazio; 

- di nominare, quale Segretario della Commissione di Valutazione, il Geom. Costantino 

Gregori, Assistente Area Tecnica dell’Area Viabilità e Reti Infrastrutturali – Regione Lazio; 

 

Il presente atto è notificato ai soggetti interessati ed è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio e tra gli atti amministrativi del canale tematico Infrastrutture sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it per consentirne la massima diffusione. 

Il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

            IL DIRETTORE REGIONALE 

         Dott. Stefano Fermante 


